Дело №1-367/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

28 июля 2017 года г.Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Ф.Ф.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Альметьевска РТ ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника в лице адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре Каримовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 при постановке на воинский учет в 2013 году прошел медицинское освидетельствование и решением комиссии Альметьевского муниципального района по постановке граждан на воинский учет от 13.02.2013 года ему определена категория годности «№» 

<

данные изъяты>), протокол №11/569 от 13.02.2013 года. По результатам медицинского освидетельствования 16 июня 2017 года ФИО2 признан годным к прохождению военной службы, ему определена категория годности «№».

В осенние и весенние призывы в период с 1 сентября 2016 года по настоящее время ФИО2, зарегистрированный по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающий по адресу: РТ, 

<

адрес>, будучи уведомленным о наступлении уголовной ответственности за уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, неявку на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, медицинское освидетельствование, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, избежания возложенной на него Конституцией РФ обязанности по прохождению военной службы при отсутствии предусмотренных Федеральным законом №53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы, систематически, неоднократно без уважительных причин не являлся в отдел военного комиссариата г.Альметьевск и Альметьевского муниципального района РТ Министерства обороны РФ, расположенный по адресу: РТ, 

<

...>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, прохождение медицинского освидетельствования, то есть уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При этом ФИО2 в нарушение своей обязанности по воинскому учету, предусмотренной Федеральным законом №53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, не сообщил в двухнедельный срок в военный комиссариат либо в соответствующий орган местного самоуправления города, осуществляющий первичный воинский учет, об изменении места работы или должности, о переезде на новое место жительства, расположенное в пределах территории муниципального образования, или место пребывания и не являлся в двухнедельный срок в военный комиссариат для постановки на воинский учет, снятия с воинского учета и внесения изменений в документы воинского учета при переезде на новое место жительства, расположенное за пределами территории муниципального образования, место пребывания на срок более трех месяцев.

При этом ФИО2 лично в период с 2016 по 2017 год вручались под роспись и направлялись почтой повестки.

В весенний призыв 2016 года: 

- повестка серии № о необходимости явки в военный комиссариат 12.04.2016 года к 08:00 для прохождения медицинского освидетельствования, вручена лично ФИО2 07.04.2016 года;

- повестка серии ТА № о необходимости явки в военный комиссариат 21.04.2016 года к 08:00 для прохождения медицинского освидетельствования, вручена лично ФИО2 07.04.2016 года.

Кроме того, направлялись письма:

- исх.№1/2080 от 28.06.2016 года о необходимости явки в военный комиссариат 06.06.2016 года для прохождения медицинского освидетельствования.

В осенний призыв 2016 года:

- повестка серии ТА № о необходимости явки в военный комиссариат 24.11.2016 года к 13:00 час. для прохождения ПК, вручена лично ФИО2 24.11.2017 года;

- повестка без серии и номера о необходимости явки в военный комиссариат 30.11.2016 года к 08:00 час. с результатами обследования, вручена лично ФИО2 24.11.2016 года.

Кроме того, направлялись письма:

- исх. №5/3245 от 21.10.2016 года о необходимости явки в военный комиссариат 31.10.2016 года для прохождения медицинского обследования;

- исх. №5/3669 от 25.11.2016 года о необходимости явки в военный комиссариат 31.10.2016 года для рассмотрения дела об административном правонарушении.

В осенний призыв 2017 года: 

- исх. №5/30 от 11.01.2017 года о необходимости явки в военный комиссариат 31.10.2016 года для уточнения документов воинского учета.

В назначенные дни призывник не явился, уважительные причины своей неявки не представил.

Кроме того, ФИО2, прибыл на новое место временного пребывания, а именно место работы, которую осуществлял без заключения трудового договора, находящееся за пределами Республики Татарстан, без постановки на воинский учет, с целью избежать вручения под личную подпись повестки военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

ФИО2, умышленно не являясь в ОВК г.Альметьевск на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а также умышленно не уведомив сотрудников военного комиссариата о смене места жительства и места работы, осознавал, что своими действиями он уклоняется от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления и противоправные действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимому, суд учитывает личность ФИО2, который ранее не судим и материалами дела характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. Совершил преступление небольшой тяжести, в связи с чем суд, с учетом личности ФИО2, а также обстоятельств дела, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.328 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: документы – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: 

Копия верна:

Судья Альметьевского горсуда Ф.Ф.Замалетдинов